DECRETO Nº 134,                                                               DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL POR EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO E REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA”

 LOURENÇO DELAI, Prefeito Municipal de Coronel Pilar em Exercício,

no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 179, de
23 de dezembro de 2004:

DECRETA:

   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município,
no valor de R$ 57.465,00 (Cinqüenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais) para
dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2003 – MANUT ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (353)            R$ 650,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2048 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (451)                                                      R$ 660,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2012 – MANUT DAS ATIV ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40%
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (490)                                                   R$ 1.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2012 – MANUT DAS ATIV ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40%
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (512)            R$ 280,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2022 – IMPLANT E MANUT DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (572)            R$ 600,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Projeto 1026 – EXP ATIV GINÁSIO ESPORTIVO MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (615)                           R$ 600,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL
Atividade 2005 – MANUT DAS ATIV SEC DE SAÚDE, MEIO AMB E ASSIST SOCIAL
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (725)            R$ 200,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL
Atividade 2047 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DE ATENDIMENTO A SAÚDE
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (820)                                                      R$ 200,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL
Projeto 1021 – EXP DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL ASSIST SOCIAL
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (886)                           R$ 250,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2007 – MANUT ATIV SEC DESENV OBRAS E SERV PÚBLICOS
3.1.90.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (1015)                     R$ 1.250,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC OBRAS
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1045)                                               R$ 12.400,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2008 – MANUT VEÍCULOS E EQUIP ROD SEC OBRAS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (1049)     R$ 11.400,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2009 – MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE BRITA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1067)                                                 R$ 5.500,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2062 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1124)                                                 R$ 1.750,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2070 – MANUT SISTEMA ABAST ÁGUA SANTA BÁRBARA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1136)                                                    R$ 350,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1066 – CONST E AMPL DAS REDES DE ENERGIA ELÉTRICA
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1155)                                                 R$ 20.375,00

                          Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar aberto
no artigo anterior  as reduções das seguintes dotações orçamentárias e o excesso de
arrecadação:

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2048 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (451)                                                      R$ 800,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2012 – MANUT DAS ATIV ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40%
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (508)               R$ 480,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2012 – MANUT DAS ATIV ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40%
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (512)            R$ 600,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER
Atividade 2012 – MANUT DAS ATIV ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEF 40%
3.1.90.47.00.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (518)                            R$ 60,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSIST SOCIAL
Atividade 2024 – MANUT E EXP DAS ATIVIDADES DOS POSTOS MUNICIPAIS
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (804)            R$ 200,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Atividade 2047 – MANUTENÇÃO VEÍCULOS DE ATENDIMENTO A SAÚDE
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (820)                                                      R$ 200,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1059 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1109)                                                   R$ 7.170,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2062 – MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (1124)                                               R$ 14.605,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO RECURSO LIVRE                                            R$ 33.350,00

                             Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS VINTE E NOVE DIAS
DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2005.

                                                                                        LOURENÇO DELAI

                                                                 Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se, e publique-se

Amanda Milani
Sec. Mun. Adm. e Fazenda